*JK +2; H 69.18-24, 70.20-25, M 62, 63; ID 5.237b to uenerari, 2.67 (mod. from Deo perfecte); +D 43 c 3 to propter iusticiam*

<sup>1</sup> Non - luporum *in mg.* VZGH(*beginning Nota non*); *om. P*(*with no break*)A

<sup>2</sup> Scimus CLR<sup>2</sup>SWD<sup>2</sup>MK<sup>2</sup>; Sanius RXKNDBV(*obsc. corr.*)PZGHQ; Nouimus A

<sup>3</sup> propterea tamen LRXSWKNBVPZGHA; enim (?) propterea C

<sup>4</sup> quantum CRWKNPZGHA; tantum B

<sup>5</sup> illo est pastore CWKNBZH<sup>Q</sup>; illo pastore est G; est eo pastore A

<sup>6</sup> MQA *have here rubric* Quod episcopus plures debet habere testes quam sacerdos in sacrificando (*cf c 3*)

<sup>7</sup> Deo enim CWKNBPZGHQ; *om. A*

<sup>8</sup> -atur P

<sup>9</sup> sacr. locis CWNDBPZGHA; locis sacr. K

<sup>10</sup> K *places* Deo perfecte – Deus tuus *after c 3 below*

## 3

*Quod episcopus plures debet habere<sup>1</sup> testes quam alius<sup>2</sup> sacerdos in sacrificando<sup>3</sup>*  
Episcopus Deo sacrificans testes ut prefixum est secum habeat, et plures quam alius sacerdos. Sicut enim maioris honoris gradu fruitur sic maioris testimonii incrementatione indiget. In solemnioribus quippe diebus, aut quatuor aut quinque aut tres<sup>4</sup> dyaconos, qui eius oculi dicuntur, et subdyaconos atque reliquos ministros

<sup>1</sup> deb. hab. CWNDVZGHA; hab. deb. K

<sup>2</sup> alius CRXWKNV; *om. ZGHA*

<sup>3</sup> Quod – sacrificis *in mg.* X; Quod episcopus - sacrificando *above, in c 2 MQA; in mg.* VGH(*beginning Nota quod*); *obscured in B; om. P*; Quod episcopus plures debet habere testes in sacrificando quam sacerdos Z(*mg.*); Vt ministri communicent Q

<sup>4</sup> tres CRWNDBVPZGHA; sex K

secum habeat, qui sacris induiti uestimentis a fronte et a tergo<sup>5</sup>, et presbiteri e regione dextra leuaque corde contrito<sup>6</sup> et humiliato spiritu ac prono stent<sup>7</sup> uultu, custodientes eum<sup>8</sup> a malis hominibus et consensum eius prebeant sacrificio<sup>9</sup>.

*JK +2; H 70.25-32, M 63-4; ID 2.67b; De cons D 1 c 59 with first sentence of c 4*

---

<sup>5</sup> ter- ss H

<sup>6</sup> corde contrito CRXSWKNBVP; contrito corde ZGHQA

<sup>7</sup> stetit P

<sup>8</sup> ss H

<sup>9</sup> K here adds from c 2 above Deo enim perfecte - Deus tuus

#### 4

##### *Vt ministri communicent<sup>1</sup>*

Peracta autem<sup>2</sup> consecratione, omnes communicent qui noluerint<sup>3</sup> ecclesiasticis carere liminibus. Sic enim et<sup>4</sup> apostoli statuerunt et sancta<sup>5</sup> Romana tenet ecclesia.

*JK +2; H 70.32-34, M 64; BD 3.77a; ID 2. 67c to liminibus; De cons. D 1 c 59 (end), De cons. D 2 c 10 as here*

---

<sup>1</sup> Vt – comm. in mg. XVZHG; om. P

<sup>2</sup> autem CRXWDMKBVPZGHA; om. NQ

<sup>3</sup> qui nol. in mg. H

<sup>4</sup> et LRXSWKNBVPZGHA; om. C

<sup>5</sup> sancta CWKDBVPZGHA; om. N

#### 5

##### *<sup>1</sup>Qui sint<sup>2</sup> sacrilegi<sup>3</sup>*

Qui rapit<sup>4</sup> pecuniam proximi sui iniquitatem operatur. Qui autem pecuniam uel res ecclesie abstulerit, sacrilegium facit. Priuilegia ecclesiarum et sacerdotum sancti apostoli iussu Saluatoris intemerata et inuiolata eius<sup>5</sup> decreuerunt manere temporibus.

*JK +2; H 73.19-22, M 66; C 17 q 4 c 18 to facilitate, C 25 q 2 c 1a from Priuilegia*

---

<sup>1</sup> Item add. LX<sup>2</sup>WNBPZGHA; om. CRXKD; ? S

<sup>2</sup> sint CRXWDMBVHQ; sunt LKNZG; ? S

<sup>3</sup> Qui sint sac. in mg. VZGH, om. P

<sup>4</sup> rapuerit S

<sup>5</sup> eius CLRXKNBZHQA; omnibus R<sup>2</sup>S

#### 6

##### *De peregrinis iudiciis<sup>1</sup>*

Leges ecclesie apostolica<sup>2</sup> firmamus auctoritate<sup>3</sup> et peregrina iudicia submouemus.

Vnde et Dominus menti[4vb]onem faciens, Loth per Moysen loquitur dicens,

Ingressus es<sup>4</sup> quidem<sup>5</sup>, inquit<sup>6</sup>, ut aduena numquid ut iudices.

*JK +2; H 73.22-25, M 66-7; +C 3 q 6 c 13, C 25 q 2 c 1b to submouemus*

---

<sup>1</sup> De - iud. CLRKNDVZGH (in mg. XVZGH); De iud. per. W; om. BP; De iuditibus prouinciarum in mg. A (cf c 7 below)

<sup>2</sup> apostoli P

<sup>3</sup> et inuiolata omnibus add. and canc. S

<sup>4</sup> es LKNDBVPZGHQ; om. CRXSA; est W

<sup>5</sup> es add. R<sup>2</sup>SQ (not X)

<sup>6</sup> inquit CRXSWKDBVP; inquiunt ZGHQA; om. MN

## 7

*De iudicibus prouinciarum<sup>1</sup>*

Vnaqueque enim<sup>2</sup> prouincia tam iuxta ecclesiasticas quam iuxta seculi leges suos debet iustos et non iniquos habere iudices et non externos. nisi apostolice huius sedis<sup>3</sup> decreuerit auctoritas.

*JK +2; H 73.25-27, M 67; AL 3.80; C 3 q 6 c 15*

<sup>1</sup> De - prou. CRKB; *in mg.* XVZGH; *om.* MN(*cf c 8*)PQA(*cf c 6*)

<sup>2</sup> Vnaqueque enim CWKNBPZHA; Vna enim queque G

<sup>3</sup> apostolice huius sedis RXSKNPZGH; apostolici huius sedis C; apostolici sedis huius LW; huius apostolice sedis QA

## 8

*Item ibi. De appellatione oppressi<sup>1</sup>*

Omnis enim<sup>2</sup> oppressus libere sacerdotum si uoluerit appellat iudicium et a nullo prohibeatur, sed ab his<sup>3</sup> fulciatur et liberetur. Si autem difficiles cause aut maiora negotia orta fuerint, ad maiorem sedem referantur. Et si illic facile discerni non potuerint<sup>4</sup> aut iuste terminari, ubi fuerit summorum<sup>5</sup> congregatio congregata, quod per singulos annos bis<sup>6</sup> fieri solet et debet, iuste et Deo placite coram patriarcha aut<sup>7</sup> primate ecclesiastica et coram patricio<sup>8</sup> secularia iudicentur negotia in commune. Quod si difficiliores orte fuerint questiones, aut episcoporum uel maiorum iudicia, aut maiores cause fuerint, ad sedem apostolicam si appellata<sup>9</sup> fuerit referantur.

*JK +2; H 74.3-11, M 67; C 2 q 6 c 3 to in commune*

<sup>1</sup> Item ibi. De ap op (De app. opp. *in mg.* VZGH) CBVZGHA; Item - soppressi *in mg.* X; Item ibi. De iudicibus prouinciarum N; De app. opp. viii. Item ibi KP; De ap op M(*mg.*)Q

<sup>2</sup> enim CWKNBPZGHQ; *om.* A

<sup>3</sup> his LR<sup>2</sup> SWKNBVPZGHQA; omnibus CRX

<sup>4</sup> potuerint CLRS; poterint WKNBVPZGHQA; potuerunt X

<sup>5</sup> *om.* K; summa P

<sup>6</sup> bis CRXSW<sup>2</sup>RZGHQA; *om.* LWKNDMBVP

<sup>7</sup> aut CLRXSWBVBZGHA; et KNDM

<sup>8</sup> patricio CWKNBPGHA; patriticio Z

<sup>9</sup> -ta ss B

## 9

*Omnibus episcopis Italie<sup>1</sup>. De ordinatione episcoporum<sup>2</sup>*

Anacletus in secundo decretali. Ordinationes episcoporum auctoritate apostolica ab omnibus qui in eadem fuerint prouincia<sup>3</sup> episcopis sunt celebrande. Qui simul conuenientes scrutinium<sup>4</sup> diligenter agant, iejuniumque cum omnibus precibus celebrent, et manus cum sanctis euangeliis que predicaturi sunt imponentes, dominica die hora tertia orantes, sacraque unctione exemplo prophetarum et regum capita eorum more apostolorum et Moysi ungentes<sup>5</sup>, quia omnis sanctificatio constat in<sup>6</sup> Spiritu Sancto cuius uirtus inuisibilis sancto est<sup>7</sup> chrismati permixta, et hoc ritu sollempnem celebrent ordinationem<sup>8</sup>. Quod si omnes simul conuenire minime<sup>9</sup>

<sup>1</sup> Omn. - Italie *om.* Q; *in mg.* A

<sup>2</sup> De - episc. CXKBQA; *in mg.* VDZGH; De appellatione oppressi N; *om.* P

<sup>3</sup> fuerint prouincia CWKNBPZGHQ; prouincia fuerint A

<sup>4</sup> scrutarium P

<sup>5</sup> ungent- CRSWNDVZGH; ingent- X; unguent- KBPQA

<sup>6</sup> corr. to ex R<sup>2</sup>

<sup>7</sup> est here CLRKNBZHA, before sancte R<sup>2</sup>S

<sup>8</sup> cel. ord. CRWKNPZGHA; ord. cel. B

poterunt<sup>10</sup>, assensum tamen suis precibus prebeant, ut ab ipsa ordinatione animo non desistant<sup>11</sup>.

*JK +3; H 75.21-30, M 69; ID 5.69a, as BD 1.15; IP 3.12 to celeb. ord. only, 3.17a from Quod si - end; D 64 c 2 has beg. and end only, D 75 c 1 as IP 3.12*

<sup>9</sup> non P

<sup>10</sup> -erunt CWKNBPZGH; -uerint QA

<sup>11</sup> desistant CRXSKNBVPA; desinant ZGHQ

## 10

*Episcopum non esse ordinandum minus quam a tribus<sup>1</sup> [5ra]*

Porro et Ierosolimitarum<sup>2</sup> primus archiepiscopus beatus Iacobus, qui iustus dicebatur et secundum carnem Domini nuncupatus est frater, a Petro, Iacobo et Iohanne apostolis est ordinatus, successoribus uidelicet dantibus formam eorum ut minus quam a tribus episcopis reliisque omnibus assensum prebentibus nullatenus episcopus<sup>3</sup> ordinetur et communi uoto ordinatio<sup>4</sup> celebretur. Reliqui uero sacerdotes a proprio ordinentur episcopo, ita ut ciues et alii sacerdotes assensum prebeant et ieunantes ordinationem celebrent<sup>5</sup>.

*JK +3; H 75.30 - 76.1, M 69; ID 5. 69b to celebretur; IP 3.17b as ID; D 66 c 2 (Porro – ordinatio celebretur)*

<sup>1</sup> Epis. - tribus CRKMB; *in mg.* XVZGHQ (G adding episcopis); De ordinatione episcoporum N; *om. with no break* PA

<sup>2</sup> -tarum CRXSWDMNBPZGA; -tanorum KHQ

<sup>3</sup> null. episcopus CKNBZGHQ; null. episcopo P; episcopus null. A

<sup>4</sup> ordinatio CKNBPZGHQ; celebratio A

<sup>5</sup> Reliqui - celeb. *in mg.* M

## 11<sup>1</sup>

*Item. Qui sint<sup>2</sup> admittendi ad accusationem<sup>3</sup>*

Accusatio quoque eorum<sup>4</sup> super qua nos consulere uoluistis, non nisi ab idoneis et probatissimis uiris qui et suspicionibus et sceleribus careant fieri debet<sup>5</sup>, quia Dominus sacri sui corporis tractatores a uilibus ac<sup>6</sup> reprobis et<sup>7</sup> non idoneis personis infamari noluit nec calumpniari<sup>8</sup>, sed ipse proprio flagello peccantes sacerdotes a templo eiecit. Vnde liquet quod summi sacerdotes, id est episcopi, a Deo sunt<sup>9</sup> iudicandi, non ab humanis aut praeceps uite hominibus lacerandi sed potius ab omnibus<sup>10</sup> fidelibus portandi, ipso Domino exemplum dante quando per se ipsum<sup>11</sup> et non per alium uidentes et ementes eiecit de<sup>12</sup> templo sacerdotes. Nullus enim ut reor inuenitur<sup>13</sup>

<sup>1</sup> *om.* A

<sup>2</sup> sint CRXWMKVH; sunt BZGQ

<sup>3</sup> Qui - accusationem CRXWMKB; *in mg.* VDZGHQ; Episcopum non esse ordinandum minus quam a tribus N (*cf. c 10*); *om.* P

<sup>4</sup> quoque eorum CLXSWKNBVQ; quoque R; eorum quoque MZGH; *om. Br*

<sup>5</sup> corr. fr. -ent H

<sup>6</sup> ac CRXSWKNBV; et ZGHQB  
<sup>7</sup> et CRXSWKNBV; ac ZGHBr

<sup>8</sup> col- H

<sup>9</sup> sint P

<sup>10</sup> omnibus LSWKNBVPZGH; omnibus hominibus *add.* CRX; hominibus Q

<sup>11</sup> ipsum se *later reversed* G

<sup>12</sup> de CLWBVPZGHQ; e KD; ex N

<sup>13</sup> inuenitur LR<sup>2</sup> SWKNBVPZGHQ; *om.* CRX

inter nos qui uelit seruum suum ab alio quam a se iudicari<sup>14</sup>. Quod si presumptum fuerit aut multa<sup>15</sup> indignatione ipse irascitur aut potius uindictam querit super eum. Vnde et Dominus ait per prophetam<sup>16</sup>, Qui uos tangit tangit pupillam oculi mei. JK +3; H 76 2-10, 13-14, 20-21, M 69, 70; Br fo. 64<sup>r-v</sup>; ID 5.238a; IP 4.58 to templo eiecit only; +C 2 q 7 c 15a

<sup>14</sup> uindicari P

<sup>15</sup> add. R<sup>2</sup>

<sup>16</sup> ait per proph. CRWNDBVZGHQ; per proph. ait K

## 12

*'Et paulo post<sup>2</sup>. De laceratoribus seruorum Dei<sup>3</sup>*

Si detractores<sup>4</sup> quorumque grauiter iudicantur et in perditionis laqueum cadunt, multo magis laceratores et detractores atque accusatores famulorum<sup>5</sup> Dei dampnatur et in baratum, nisi se correxerint et per eorum satisfactionem<sup>6</sup> condignam egerint penitentiam, indubitanter uadunt et uindicibus flammis exuruntur<sup>7</sup>. Hec et alia periculosa<sup>8</sup> considerantes, apostoli constituerunt ne facile commouerentur aut lacerarentur uel accusarentur columne [5rb] sancte Dei ecclesie, que apostoli et successores eorum ne<sup>9</sup> inmerito dicuntur.

JK +3; H 77. 1-5, 18-20, M 70; Br fo. 64<sup>v</sup> to flammis exuruntur; ID 5.238b; +C 2 q 7 c 15b

<sup>1</sup> A lacks all to flammis exuruntur below

<sup>2</sup> Et paulo post as inscr. CLWNQ; as first words of text RKDPZGH, as last words of c 11 X

<sup>3</sup> De - seru. Dei CLR<sup>2</sup>KBQ; in mg. VDZGH; Qui sint admittendi ad accusationem N (cf c 11 above); om. XP

<sup>4</sup> corr. fr. detractores G

<sup>5</sup> after corr. P

<sup>6</sup> factionem P

<sup>7</sup> H has rubric to c 13 in mg. here; QA begin c here, with rubric to c 13; Z begins a new canon, with neither inscription nor rubric

<sup>8</sup> periculosa CRXSWKNBVB; perpericulosa ZGHQA

<sup>9</sup> ne CRXBP; nec LSW; non KNDVZGHQA

## 13

*Quo ordine accedendum sit<sup>1</sup> ad accusationem<sup>2</sup>*

Sed si quis aduersus eos<sup>3</sup> uel ecclesias eorum commotus fuerit, aut causas habuerit, prius ad eos recurrat caritatis studio, ut familiari colloquio ea sanent commoniti que sananda sint<sup>4</sup>, et caritatue emendent que iuste<sup>5</sup> emendanda<sup>6</sup> agnouerint<sup>7</sup>. Si autem aliqui eos priusquam<sup>8</sup> hec egerint lacerare, accusare aut infestare presumpserint, excommunicentur et minime absoluantur antequam per satisfactionem ut iam dictum est condignam egerint penitentiam, quoniam iniuria eorum ad Christum pertinet, cuius legatione funguntur. ITEM. Ejectionem quoque ut supra memoratum est summorum sacerdotum sibi Dominus reseruauit<sup>9</sup>, licet<sup>10</sup> electionem eorum bonis sacerdotibus<sup>11</sup> et spiritualibus populis concessisset.<sup>12</sup>

<sup>1</sup> acc. sit CRWKDBVZQA; acc. G; sit acc. H

<sup>2</sup> Quo - accus. CLRMKB; in mg. XDVGZ; De laceratoribus seruorum Dei N; om. P; above, in mid c 12 HQA

<sup>3</sup> Sed si quis adu. eos CRKDVPZGHA; si quis adu. episcopos B

<sup>4</sup> sint CWKNBPZG<sup>2</sup>HQ; sunt A; ? G

<sup>5</sup> iuste P; om. D